
 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 
 

PORTARIA COREN-RJ Nº 175 /2016 

Designar o assessor Elderson Silva para organizar e 

intermediar juto aos técnicos e a Diretoria na tramitação do 

PAD nº 91/2016 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro juntamente com a 

Primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

conferidas na Resolução Cofen nº 242/000, que aprova o Regimento Interno da 

Autarquia; 

CONSIDERANDO 

1) Os termos do artigo 37, II da Constituição Federal que prevê a livre nomeação e 

exoneração de servidores para cargos em comissão no âmbito da Administração 

Pública; 

2) O parecer nº 235/2015 do conselheiro federal Jebson Medeiros de Souza sobre o 

empréstimo a esta Autarquia; 

3) O que constar no PAD nº 91/2016; 

4) O deliberado na 135ª Reunião Ordinária de Diretoria ocorrida em  01/03/2016; 

 

RESOLVE: 

Art.1º. Designar o assessor Elderson Silva para organizar e intermediar juto aos 

técnicos e a Diretoria na tramitação do PAD nº 91/2016.  

Art.4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

           

  Rio de Janeiro, 08 de março de 2016. 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 

Presidente 

Coren-RJ nº 9719 

Ana Teresa Ferreira de Souza 

Primeira Secretária 

Coren-RJ nº 52.304 

 

 



 
 

 

2 

 


